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استقبال اسرائیل؛ انتقاد حماس
از حسین الشیخ، مرد دست راست محمود عباس چه می‌دانیم؟ 

حسین الشیخ، سیاستمدار فلسطینی و از اعضای باسابقه جنبش فتح است که در 
آوریل ۲۰۲۵ توسط محمود عباس، رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین، به‌عنوان 
معاون خود منصوب شد. این انتصاب که با تأیید کمیته اجرایی سازمان آزادی‌بخش 
فلسطین )ساف( صورت گرفت، او را به‌عنوان جانشین احتمالی عباس معرفی می‌کند. 
او به دلیل نقش‌های کلیدی‌اش در هماهنگی با رژیم اسرائیل و ارتباط با نمایندگان 
بین‌المللی، از جمله ایالات متحده و کشور‌های عربی حوزه خلیج‌فارس، شناخته 
می‌شود. پیش‌ازاین، او به‌عنوان دبیرکل کمیته اجرایی ساف و رئیس اداره کل امور 
مدنی فلسطین فعالیت می‌کرد.  بااین‌حال، انتصاب او با انتقادات داخلی مواجه 
شده است. برخی از فلسطینی‌ها به دلیل روابط نزدیکش با رژیم، او را ‌سخنگوی 
اشغالگران‌ می‌نامند. همچنین، این انتصاب بدون برگزاری انتخابات و از طریق 
تصمیم‌گیری‌های درون‌سازمانی انجام شده است که نگرانی‌هایی درباره مشروعیت 

و شفافیت فرایند جانشینی ایجاد کرده است. 

  پیشینه و فعالیت‌های سیاسی
حسین الشیخ، سیاستمدار برجسته فلسطینی، در ۱۴ دسامبر ۱۹۶۰ در رام‌الله، 
در منطقـــه‌ای کـــه در آن زمـــان تحت اداره اردن بود، به دنیا آمـــد. او از خانواده‌ای 
پناهجو بااصالت روستای دیربطریف در منطقه رمله است که در جریان جنگ 
۱۹۴۸ آواره شد. در سال ۱۹۷۸، در سن ۱۸ سالگی، الشیخ به دلیل فعالیت‌های 
سیاسی‌اش علیه اشغالگران دستگیر شد و به مدت ۱۱ سال در زندان‌های رژیم 
اســـرائیل زندانـــی بـــود. در این مـــدت، او زبان عبری را آموخت و با ســـاختار‌های 

امنیتی و سیاسی رژیم آشنا شد. 

  آغاز فعالیت‌های سیاسی
پس از آزادی در ســـال ۱۹۸۹، الشـــیخ به فعالیت‌های سیاســـی خود ادامه داد. او 
در سال ۱۹۹۳ در تأسیس کمیته‌های سیاسی در کرانه باختری و نوار غزه پس از 
توافقات اســـلو نقش داشـــت. در سال ۱۹۹۴، به‌عنوان سرهنگ در بخش امنیت 

پیشگیرانه فلسطین منصوب شد. 

  نقش‌های کلیدی در تشکیلات خودگردان
الشیخ در سال ۱۹۹۹، به‌عنوان دبیرکل فتح در کرانه باختری انتخاب شد و سپس 
از سال ۲۰۰۷ تا ۲۰۲۵، ریاست اداره کل امور مدنی را بر عهده داشت. در سال ۲۰۰۸، 
به عضویت کمیته مرکزی فتح درآمد و این سمت را در دوره‌های بعدی نیز حفظ 
کرد. او در سال ۲۰۲۲، به‌عنوان دبیرکل کمیته اجرایی سازمان آزادی‌بخش فلسطین 
)ســـاف( و در نهایـــت در آوریـــل ۲۰۲۵، به‌عنوان نخســـتین معـــاون رئیس‌جمهور 

فلسطین منصوب گردید. 

  نگاه به مسئله فلسطین، مقاومت و رژیم اشغالگر
حســـین الشـــیخ از چهره‌های میانه‌رو و طرف‌دار مذاکره با رژیم اســـرائیل است و 
عموماً در تقابل با جنبش‌های مقاومت مانند حماس و جهاد اسلامی قرار دارد. 

  رابطه با رژیم اسرائیل
یم  او نقـــش اصلـــی در هماهنگی‌های امنیتی بین تشـــکیلات خودگردان و رژ
ی با اشغالگران  (. منتقدان او را به همکار عبری دارد )بر اساس توافق‌های اسلو
متهـــم می‌کننـــد، اما طرفدارانش معتقدند ایـــن هماهنگی‌ها برای حفظ بقای 
ی اســـت. پس از جنگ ۲۰۲۳ غـــزه، او همچنان  تشـــکیلات خودگـــردان ضرور
ی فلســـطینی‌ها این دیـــدگاه را  کیـــد دارد، اما بســـیار بـــر راه‌حـــل دو دولتـــی تأ

غیرواقع‌بینانه می‌دانند. 

  نگاه به مقاومت مسلحانه
الشیخ مخالف مقاومت مسلحانه است و آن را باعث تشدید سرکوب رژیم اسرائیل 
می‌داند. او از مبارزه سیاسی و دیپلماتیک حمایت می‌کند و خواهان بازگشت به 
مذاکرات صلح است. گروه‌های مقاومت مانند حماس او را سازشکار می‌دانند 
و معتقدند همکاری او با رژیم صهیونیســـتی به تضعیف مبارزه فلســـطینی‌ها 

منجر شده است. 

  جایگاه در آینده رهبری فلسطین
برخی او را جانشین احتمالی محمود عباس می‌دانند، اما رقابت‌های داخلی در 

فتح و مخالفت گروه‌های مقاومت، آینده سیاسی او را نامشخص کرده است. اگر 
روزی رهبر تشـــکیلات خودگردان شود، احتمالاً سیاست‌های همکاری با رژیم 

اسرائیل و غرب را ادامه خواهد داد. 

کنش‌ها به انتصاب حسین الشیخ   وا
واکنش‌ها به حســـین الشـــیخ و سیاســـت‌های او در میان اســـرائیلی‌ها، اعراب و 
فلسطینی‌ها بسیار متفاوت و بعضاً متناقض است. در ادامه به بررسی مواضع 

هر گروه می‌پردازیم: 

واکنش رژیم اسرائیل
در ســـرزمین‌های اشـــغالی، ایـــن انتصـــاب به‌عنـــوان گامـــی در جهـــت حفـــظ 
همکاری‌های امنیتی و اداری با تشکیلات خودگردان فلسطین تلقی شد. الشیخ 
که مسئول هماهنگی‌های مدنی با رژیم اسرائیل است، روابط نزدیکی با مقامات 
 ، اسرائیلی دارد. بااین‌حال، رژیم دولت عبری به‌ویژه نخست‌وزیر بنیامین نتانیاهو
با نقش‌آفرینی تشکیلات خودگردان در غزه و تشکیل دولت فلسطینی مخالف 
است. اما مقامات اسرائیلی عموماً او را یک شریک قابل‌اعتماد می‌دانند، چون 
همکاری او باعث تســـهیل کنترل کرانه باختری می‌شـــود. نخبگان امنیتی رژیم 
ک و ارتش( با او ارتباط نزدیک دارند، چون او در ســـرکوب مقاومت  )مانند شـــابا
)به‌ویژه حماس و جهاد اسلامی( همکاری می‌کند. جناح راست اسرائیلی )مثل 
نتانیاهو و بنت( او را مفید می‌دانند، اما هرگز به تشکیل دولت فلسطینی واقعی 
( از او حمایت می‌کند،  کمـــک نمی‌کننـــد. جناح چپ رژیم )مانند حـــزب کارگر
چون او نماد »معتدل‌ها« در فلســـطین اســـت، اما تأثیر این جناح در سیاســـت 

اسرائیل کم شده است. 

واکنش کشور‌های عربی
به گزارش رویترز کشـــور‌های عربی، به‌ویژه کشـــور‌های حوزه خلیج‌فارس، از این 
انتصاب به‌عنوان گامی در جهت اصلاحات در تشکیلات خودگردان استقبال 
کردند. ایالات متحده و این کشـــور‌ها خواســـتار اصلاحات در ســـاختار رهبری 
فلســـطین هســـتند تا این نهاد بتواند نقش مؤثرتری در اداره غزه پس از جنگ ایفا 
کند. الشـــیخ به‌عنـــوان چهره‌ای عمل‌گرا و دارای روابـــط بین‌المللی، می‌تواند در 
این مسیر نقش‌آفرینی کند. اگر جزئی‌تر بخواهیم بررسی کنیم کشور‌های عربی 
، اردن، امارات، عربســـتان( از او حمایت می‌کنند،  نزدیـــک بـــه غـــرب )مثل مصر
چون او مخالف مقاومت مسلحانه و طرف‌دار مذاکره است. قطر و ترکیه رابطه 
محتاطانه‌ای با او دارند، چون بیشتر از حماس حمایت می‌کنند. اما مردم این 
کشـــور‌های عربی عموماً او را نماد شکســـت پروژه صلح می‌دانند و از مقاومت 

)مانند حماس( بیشتر حمایت می‌کنند. 

واکنش جامعه فلسطینی‌
کنش‌های منفی همراه بوده است.  در میان فلسطینی‌ها، انتصاب الشیخ با وا

یم اسرائیل و نقش در هماهنگی‌های  ی او را به دلیل روابط نزدیکش با رژ بسیار
امنیتـــی، نماینـــده سیاســـت‌های محافظه‌کارانـــه و دور از خواســـت عمومـــی 
می‌داننـــد. بـــه گزارش نیو عرب برخی از گروه‌های فلســـطینی، مانند حماس و 
جهاد اسلامی، این انتصاب را ‌غیرقانونی‌ و ‌تلاش برای تحکیم قدرت عباس‌ 
توصیف کردند. همچنین، سخنان الشیخ درباره آمادگی تشکیلات خودگردان 
برای اداره غزه پس از جنگ، با انتقادات گسترده‌ای مواجه شد و برخی او را به 
‌بی‌توجهی به رنج مردم غزه‌ متهم کردند. برای مثال دیدار‌های الشیخ با مقامات 
اســـرائیلی ماننـــد یائیر لاپیـــد، وزیر امور خارجه وقت، بـــا انتقادات گروه‌هایی 
ی‌های مردم  کار مانند حماس مواجه شـــد که این ملاقات‌ها را ‌خیانت به فدا
فلســـطین‌ توصیـــف کردند. در مجمـــوع، درحالی‌که انتصاب الشـــیخ ممکن 
اســـت از نظـــر بین‌المللـــی به‌عنوان گامی در جهت ثبـــات و اصلاحات تلقی 
شـــود، اما در داخل جامعه فلســـطینی با شـــک‌وتردید و مخالفت‌هایی مواجه 
اســـت که آن‌ها در دو گروه کلی می‌توان جا داد: طرفداران فتح و تشـــکیلات 
خودگردان که او را سیاستمدار واقع‌بین می‌دانند که در شرایط سخت، حداقل 
دســـتاورد‌ها را حفظ می‌کند و معتقدند مقاومت مســـلحانه فقط به ســـرکوب 

بیشتر اسرائیل منجر می‌شود. 
حماس، جهاد اسلامی، جنبش‌های مردمی که او را خائن و همکار اشغالگران 
می‌دانند و معتقدند همکاری امنیتی او با اسرائیل، قتل‌عام فلسطینی‌ها را آسان‌تر 
کرده است. پس از جنگ ۲۰۲۳ غزه، محبوبیت او در میان فلسطینی‌ها به‌شدت 
کاهش‌یافته و اکثر فلسطینی‌ها )به‌ویژه جوانان( او را نماینده یک سیستم فرسوده 

و شکست‌خورده می‌دانند. 

  رابطه با ایران و محور مقاومت
ــد  ــی مانن ــامل گروه‌های ــه ش ــت ک ــور مقاوم ــران و مح ــا ای ــور ســنتی ب ــیخ به‌ط الش
حــزب‌الله لبنــان، حمــاس و جهــاد اســامی فلســطین اســت، رابطــه نزدیکــی 
یــم اســرائیل و نقــش در هماهنگی‌هــای  نــدارد. او بــه دلیــل روابــط نزدیکــش بــا رژ
ــت‌های  ــده سیاس ــوان نماین ــت به‌عن ــای مقاوم ــی گروه‌ه ــوی برخ ــی، از س امنیت
محافظه‌کارانــه و دور از خواســت عمومــی فلســطینیان شــناخته می‌شــود. در 
واقــع، برخــی از گروه‌هــای فلســطینی، ماننــد حمــاس و جهــاد اســامی، انتصــاب 
او را به‌عنــوان معــاون محمــود عبــاس ‌غیرقانونــی‌ و ‌تــاش بــرای تحکیــم قــدرت 

عبــاس‌ توصیــف کردنــد. 

  موضع‌گیری نسبت به مقاومت
کید کرد که اظهاراتش درباره محاکمه حماس  الشیخ در مصاحبه‌ای با الجزیره تأ
پس از پایان جنگ غزه تحریف شـــده اســـت و تشـــکیلات خودگردان فلسطین 
اولیـــن طرفـــی بـــود که از مقاومـــت دفاع کـــرد. او همچنین توافق با رژیم اســـرائیل 
درباره آزادکردن اموال بلوکه شـــده تشـــکیلات خودگردان را تکذیب کرد و بر لزوم 
به حاشیه راندن کابینه رژیم دولت عبری به ریاست بنیامین نتانیاهو در سطح 

کید کرد.  بین‌المللی تأ
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